



平成18年2月期 第1四半期財務業績の概況(連結) 平成17年7月14日

上場会社名 **株式会社 井筒屋** (コード番号: 8260 東証第1部、福証)
 (URL <http://www.izutsuya.co.jp>)
 問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 中村 真人
 責任者役職 経理部ゼネラルマネージャー 氏名 伊原 秀行 TEL (093) 522 - 3414

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 (内容)

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しているほか、金額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

連結(新規) - 社(除外) - 社 持分法(新規) - 社(除外) - 社

2. 平成18年2月期第1四半期財務業績の概況(平成17年3月1日～平成17年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	27,020	6.6	509	32.5	130	80.6	336	-
17年2月期第1四半期	28,944	-	754	-	675	-	522	-
(参考) 17年2月期	117,106		2,574		1,234		536	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	3	54	-	-
17年2月期第1四半期	6	20	6	16
(参考) 17年2月期	5	92	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループは、平成19年2月期を最終年度とする4ヵ年計画「経営資源構造改革計画」に基づき、競合環境下におきましても利益を上げることのできる高収益体質の確立と、キャッシュ・フロー増大による有利子負債の削減も含め当社グループの財務基盤の早期健全化を計画の骨子に置き、鋭意諸施策に取り組んでおります。

第1四半期におきまして当社グループでは、昨年リニューアルいたしました当社本店食品フロアがお客様の高いご支持をいただき、好調に推移いたしましたものの、降雪をはじめとした天候不順や福岡県西方沖地震が消費意欲に影響を及ぼし、全体として苦戦を強いられました。

財務面では、4月に当社におきまして設備資金等に充当するため、総額30億円の第2回無担保転換社債型新株予約権付社債を発行いたしました。

その結果、当第1四半期の連結業績は、売上高27,020百万円(前年同期比6.6%減)、営業利益509百万円(前年同期比32.5%減)、経常利益130百万円(前年同期比80.6%減)となりましたものの、特別損失として固定資産売却損を計上いたしました結果、四半期純損失は336百万円(前年同期は522百万円の四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	88,164	6,148	7.0	63 37
17年2月期第1四半期	96,882	5,225	5.4	62 01
(参考) 17年2月期	87,080	6,186	7.1	65 10

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、土地の売却、建物の減価償却 除却等で固定資産が6億23百万円減少しましたものの、現金及び預金、売掛金、たな卸資産が増加しましたことにより、前期末に比べ10億84百万円増加し、881億64百万円となりました。

負債は、借入金が11億76百万円減少しましたものの、新株予約権付社債を発行しましたことにより、前期末に比べ11億22百万円増加し820億14百万円となりました。

株主資本は、新株予約権が一部行使されましたことにより資本金及び資本準備金が2億99百万円増加しましたものの、四半期純損失3億36百万円を計上しましたことにより、前期末に比べ38百万円減少し61億48百万円となりました。

【参考1】平成18年2月期第1四半期財務業績の概況 (平成17年3月1日 ~ 平成17年5月31日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期 (当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年2月期第1四半期	20,739 2.8	575 22.1	271 50.8	175 -
17年2月期第1四半期	21,328 -	738 -	551 -	420 -
(参考) 17年2月期	85,980	2,551	1,521	2,575

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18年2月期第1四半期	1 85	-
17年2月期第1四半期	4 99	4 95
(参考) 17年2月期	28 41	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	77,738	8,941	11.5	92 16
17年2月期第1四半期	83,507	9,802	11.7	116 33
(参考) 17年2月期	76,077	8,816	11.6	92 77

3.平成18年2月期の連結業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	56,000	650	400
通 期	113,000	2,200	900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9円 28銭

【参考2】平成18年2月期の個別業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	42,600	900	700
通 期	86,000	2,500	400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 4円 12銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績については、概ね当初予想通りに推移しており、現時点においては、平成17年4月26日の決算発表時の業績予想から変更はありません。

上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. 第1四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成17年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	5,060	5,756	695	12.1	4,309
受取手形・売掛金	6,060	8,736	2,675	30.6	5,501
有価証券	1,238	775	463	59.8	1,244
たな卸資産	5,501	6,905	1,403	20.3	5,077
繰延税金資産	-	81	81	-	-
その他	1,023	1,169	146	12.5	1,007
貸倒引当金	91	115	24	20.9	36
流動資産合計	18,794	23,309	4,515	19.4	17,104
固定資産					
1.有形固定資産					
建物及び構築物	24,715	26,076	1,360	5.2	24,847
土地	21,797	22,733	935	4.1	22,204
建設仮勘定	4	8	4	47.6	6
その他	886	1,051	165	15.7	838
有形固定資産合計	47,404	49,869	2,465	4.9	47,897
2.無形固定資産	131	283	151	53.5	114
3.投資その他の資産					
投資有価証券	1,683	2,298	614	26.7	1,591
長期貸付金	12,849	12,970	121	0.9	12,855
差入保証金	6,456	6,905	448	6.5	6,650
繰延税金資産	164	354	189	53.6	163
その他	912	956	43	4.6	929
貸倒引当金	251	99	152	153.6	227
投資その他の資産合計	21,816	23,386	1,569	6.7	21,964
固定資産合計	69,352	73,539	4,186	5.7	69,975
繰延資産					
新株発行費	-	3	3	-	-
社債発行費	17	29	11	39.5	-
繰延資産合計	17	32	15	46.7	-
資産合計	88,164	96,882	8,717	9.0	87,080

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成17年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形・買掛金	8,927	10,312	1,385	13.4	8,256
短期借入金	31,253	35,576	4,323	12.2	31,752
未払法人税等	24	41	16	40.7	71
前受金	7,331	7,316	14	0.2	7,944
賞与引当金	317	365	48	13.2	174
その他	5,667	5,394	272	5.0	5,980
流動負債合計	53,521	59,007	5,486	9.3	54,179
固定負債					
新株予約権付社債	2,700	2,000	700	35.0	-
長期借入金	18,044	22,886	4,841	21.2	18,721
再評価に係る繰延税金負債	5,000	4,929	70	1.4	4,958
退職給付引当金	2,266	2,366	100	4.2	2,469
役員退職慰労引当金	235	225	10	4.7	258
債務保証引当金	-	54	54	-	54
預り保証金	200	159	41	25.9	204
その他	45	26	18	71.8	45
固定負債合計	28,492	32,647	4,154	12.7	26,711
負債合計	82,014	91,655	9,641	10.5	80,891
(少数株主持分)					
少数株主持分	2	1	0	18.6	2
少数株主持分	2	1	0	18.6	2
(資本の部)					
資本金	9,177	8,020	1,157	14.4	9,026
資本剰余金	10,558	9,416	1,142	12.1	10,410
利益剰余金	21,096	19,610	1,485	7.6	20,698
土地再評価差額金	7,500	7,394	105	1.4	7,438
その他有価証券評価差額金	20	13	7	53.0	21
自己株式	11	8	3	42.9	11
資本合計	6,148	5,225	923	17.7	6,186
負債、少数株主持分及び資本合計	88,164	96,882	8,717	9.0	87,080

2. 第1四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成17年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	27,020	28,944	1,924	6.6	117,106
売 上 原 価	19,950	21,379	1,428	6.7	86,673
売 上 総 利 益	7,069	7,564	495	6.5	30,433
販売費及び一般管理費	6,560	6,810	250	3.7	27,859
営 業 利 益	509	754	244	32.5	2,574
営 業 外 収 益	256	495	239	48.2	1,387
受取利息・配当金	60	64	3	6.1	249
持分法による投資利益	-	76	76	-	-
そ の 他 の 収 益	195	353	158	44.7	1,137
営 業 外 費 用	635	574	60	10.5	2,726
支 払 利 息	311	373	62	16.6	1,401
持分法による投資損失	59	-	59	-	143
そ の 他 の 費 用	264	201	62	31.3	1,180
経 常 利 益	130	675	544	80.6	1,234
特 別 利 益	13	1	12	795.0	169
特 別 損 失	425	128	297	231.8	1,530
税金等調整前四半期純利益	-	548	548	-	-
税金等調整前四半期 (当期)純損失	280	-	280	-	126
法人税、住民税及び事業税	14	26	11	44.3	120
法人税等調整額	41	-	41	-	289
少数株主利益	0	0	0	-	0
四半期純利益	-	522	522	-	-
四半期(当期)純損失	336	-	336	-	536

3. 第1四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成17年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	4,112	4,499	387	8.6	3,558
受取手形	61	57	4	7.1	51
売掛金	4,787	7,129	2,341	32.8	4,274
有価証券	1,238	772	466	60.3	1,243
たな卸資産	4,266	4,350	84	1.9	3,954
その他	1,718	1,744	25	1.5	1,080
貸倒引当金	72	25	47	182.6	17
流動資産合計	16,113	18,529	2,415	13.0	14,146
固定資産					
1.有形固定資産					
建物	20,006	20,748	742	3.6	20,019
土地	20,980	21,085	105	0.5	21,378
建設仮勘定	4	8	4	47.6	6
その他	785	796	10	1.4	733
有形固定資産合計	41,776	42,639	863	2.0	42,138
2.無形固定資産	95	243	148	60.9	77
3.投資その他の資産					
投資有価証券	1,947	3,108	1,161	37.4	1,752
長期貸付金	27,697	27,749	52	0.2	27,177
その他	2,967	3,255	288	8.8	3,083
貸倒引当金	12,876	12,051	825	6.8	12,297
投資その他の資産合計	19,735	22,061	2,326	10.5	19,715
固定資産合計	61,606	64,944	3,337	5.1	61,930
繰延資産	17	33	15	47.1	-
資産合計	77,738	83,507	5,769	6.9	76,077

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成17年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
支 払 手 形	1,838	2,049	211	10.3	1,905
買 掛 金	5,068	5,283	215	4.1	4,544
短 期 借 入 金	21,788	24,940	3,151	12.6	21,984
未 払 法 人 税 等	4	5	0	19.6	17
未 払 消 費 税	87	73	13	18.8	-
預 り 金	5,392	4,917	475	9.7	5,713
賞 与 引 当 金	258	284	26	9.2	154
設 備 支 払 手 形	326	439	113	25.8	81
そ の 他	4,639	4,683	43	0.9	5,088
流 動 負 債 合 計	39,404	42,678	3,273	7.7	39,489
固 定 負 債					
新 株 予 約 権 付 社 債	2,700	2,000	700	35.0	-
長 期 借 入 金	16,488	19,920	3,431	17.2	16,879
繰 延 税 金 負 債	12	-	12	-	11
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	4,376	4,306	70	1.6	4,335
退 職 給 付 引 当 金	1,177	1,110	66	6.0	1,263
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	213	202	10	5.2	230
債 務 保 証 引 当 金	4,203	3,328	875	26.3	4,830
預 り 保 証 金	175	132	43	33.0	176
そ の 他	45	26	18	71.8	45
固 定 負 債 合 計	29,391	31,026	1,634	5.3	27,771
負 債 合 計	68,796	73,704	4,908	6.7	67,261
(資 本 の 部)					
資 本 金	9,177	8,020	1,157	14.4	9,026
資 本 剰 余 金	10,558	9,416	1,142	12.1	10,410
利 益 剰 余 金	17,366	14,089	3,277	23.3	17,128
土 地 再 評 価 差 額 金	6,565	6,459	105	1.6	6,503
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	18	4	13	326.3	16
自 己 株 式	11	8	3	42.9	11
資 本 合 計	8,941	9,802	861	8.8	8,816
負 債 資 本 合 計	77,738	83,507	5,769	6.9	76,077

4. 第1四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成17年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	20,739	21,328	588	2.8	85,980
売 上 原 価	15,283	15,687	404	2.6	63,452
売 上 総 利 益	5,456	5,641	184	3.3	22,527
販売費及び一般管理費	4,881	4,902	21	0.4	19,976
営 業 利 益	575	738	162	22.1	2,551
営 業 外 収 益	257	402	144	35.9	1,431
受取利息・配当金	68	77	9	12.0	292
そ の 他 の 収 益	189	324	135	41.6	1,139
営 業 外 費 用	561	588	26	4.6	2,461
支 払 利 息	296	337	40	11.9	1,279
そ の 他 の 費 用	264	251	13	5.3	1,181
経 常 利 益	271	551	280	50.8	1,521
特 別 利 益	-	0	0	-	32
特 別 損 失	402	128	273	213.8	3,822
税引前四半期純利益	-	424	424	-	-
税引前四半期 (当期)純損失	130	-	130	-	2,269
法人税、住民税及び事業税	3	4	0	11.8	17
法人税等調整額	41	-	41	-	289
四半期純利益	-	420	420	-	-
四半期(当期)純損失	175	-	175	-	2,575